行政权力实施程序和运行流程

单位名称（盖章）：              填报日期：2016年1月4日

	事项名称
	劳保基金征收

	事项类型
	行政征收
	办事对象
	建设单位

	法定期限
	7天
	承诺期限
	3天

	实施机关
	岳阳市住房和城乡建设局
	责任科室
	行政审批办

	咨询电话
	0730-8295352
	投诉电话
	0730-8295353

	受理条件
	1、符合国家法律法规。

2、建设工程项目已办理施工报建手续。

	申报材料
	1、已在市招标办备案的中标通知书；2、工程项目施工合同；3、申请缓交的提供缓交申请报告书。

	法定依据
	1、 《关于印发〈湖南省建筑行业劳动保险基金财务制度>及<湖南省建筑行业劳动保险基金会计制度>的通知》（湘建建[2008]106号） “第二 分级管理、分级核算……2.各市（州）建筑行业劳保基金统筹管理机构是具体办理本辖区内建设工程项目劳保基金收支结算的职能部门，负责办理本市（州）及下属县（市）的劳保基金收取、结算、上解、下拨的会计核算工作和财务管理工作；负责向省劳保办和同级建设、财政行政主管部门报送劳保基金和管理费收支预决算报表。”

2、《关于建筑企业劳动保险基金实行社会统筹行业管理问题的批复》（湘政办函[1992]249号） “经省人民政府同意，现批复如下：一、原则同意《湖南省建筑企业劳动保险基金统筹管理办法》。　二、同意从1993年1月1日起，建筑企业劳动保险基金按下列标准取费：新建、改建、技改、维修项目和单独承包的机械土石方工程、构件制作安装工程、装饰装璜工程、桩基础工程、道路桥梁堤防工程、市政给排水工程、煤气管道工程等按建筑安装工程造价的3.5％收取；包工不包料的土建工程、单独承包的人工独立土石方工程按预算定额人工费的25％收取。收取的保险基金一定要专款专用，任何单位和个人均不得挪作他用。五、《湖南省建筑企业劳动保险基金统筹管理办法》由省建委、省劳动厅、省财政厅、省建设银行联合发布，从1993年1月1日起实施。”

3、《住房和城乡建设部财政部关于印发〈建筑安装工程费用项目组成〉的通知》（建标[2013]44号） 第一点“《费用组成》调整的主要内容：……（六）按照《社会保险法》的规定，将原企业管理费中劳动保险费中的职工死亡丧葬补助费、抚恤费列入规费中的养老保险费；在企业管理费中的财务费和其他中增加担保费用、投标费、保险费。（七）按照《社会保险法》、《建筑法》的规定，取消原规费中危险作业意外伤害保险费，增加工伤保险费、生育保险费………”。

4、关于进一步明确我省建筑行业劳保基金管理相关事项的通知（湘建建[2015]6号）“第一 劳保基金归集管理明确（一）劳保基金的收取依据、范围及标准。1、收取依据：建标[2013]44号和湘建价[2014]113号文件中的建筑安装工程费用组成要素所列“规费”中的“社会保险费”（含社会基本养老保险费、医疗保险费、失业保险费、生育保险费和工伤保险费）即为本文所述的劳保基金。2、收取范围及标准：凡在我省境内的建设工程，包括建筑工程、装饰工程、安装工程、市政工程(包括城市轨道交通工程)、仿石建筑及园林景观工程，不论隶属关系和资金来源，统一按建安工程造价的3.5%向建设单位收取劳保基金。所收的劳保基金必须使用省财政厅统一监制的《湖南省社会保险基金专用收款收据》。”

	收费标准
	包工包料按建安工程造价的3.5%收取，包工不包料按25%定额人工费收取。

	运 行 流 程 图

[image: image1.png]ok JoBs o
| 1 FRARED |
R BB [
Gl RES#T RIBFIETSTE, FR%
i HCE TR RS
SRAEIT L2 HERT ). Mk
! ZERESER
EAFHERE I \
RENRERASNEHF EATEAFRE, FRAE
B CERESESD BND B ZS

WA BF R ETCR
EHAVRIET) FIRHF